X iiii

Quomodo Claudius Cæsar rogatus ab Agrippa senioris Agrippæ filio/concessit iudæis peti-
nes ipsorum / & Fado referipit. Cap. III.

Claudius Cæsar Germanicus/Tribunitiæ potestatis/Quingens cõsul/ordarius quæ ipse/
rator decies/Pater Patriæ/Hierosolymitarum principibus curie populo iudæog/ & cunctæ
genti salutē. Agrippa meo carissimo / & piissimo quæ ego cõntrui / & habeo mecum pdu-
cete ad me legatos uestros/ gratias agentes. eo q̄ habea gētis uestræ sollicitudinē & cū sū-
ma deuotiōe p̄ sacerdotali ueste atq; corona supplicite/ ut sub uestra potestate cõstitat/ quæ sūt a me
postulata cõcedo/ sicut uir fortissimus/ & mihi carissimus Vitellius fecit. Huius itaq; uoluntati cõsensu/
primū qdē p̄pter pietatē meā uolēs unūquēq; exhibere suā in paterna traditiōe culturā deinde sciēs
quia dū hæc fecero/ & ipsius regis Herodis / & Aristobuli iuuenis potentii p̄sonarū. quorū circa me
pietatē & circa uos studiū esse cognosco/ amplissimas amicitias colloco. Scripsi uero ob hæc cām
& Culpio Fado meo pcuratori. Noia uero lras deferētū hæc sūt. Cornelius/Leo/ Tryphō/ Theodio-
nis Dorotheus/ Nathelis/ Ioānes/ Iouis/ Panis data. xiiii. kal. iulii cõsulibus Rufo/ & Põpico/ Siluāo.

Quemadmodum Herodes frater agrippæ defuncti petiit a Claudio potestate templi & sacerdo-
tum ordinationem; & impetrauit. Cap. IIII.

Perit aut a claudio Cæsare & Herodes frater Agrippæ defuncti/ cui illo tēpore Calcidis
regnum uidebatur esse cõmissum potestatem tēpli & sacerdotū ordinationē / & oia p̄ter
ipetrauit. Ex illo uero fuit apud oēs liberos eius hæc potestas usq; ad belli finem. Hero-
des itaq; a pontificatu remouit Cantherū / & Ioseph Cani filium ei successorem dedit.

Quemadmodum Helena Adiabenorum regina & eius filius lazates solennitates & ritus zelati
sunt iudæorum. Cap. V.

O siquidē tēpore Helēna Adiabenorū regina & filius eius lazates ad solēnitatē iudæog
hæc causa pueniēte migrauerūt/ Monobazus Adiabenorū rex/ cui cognomen erat Boze-
us/ sororē Helēnā amore captus duxit uxorē. Quæ dū ex eo haberet in utero. contigit/ ut
dū ea dormiēte sup̄ uentrē mulieris manū poneret quādā subito uocē audierit
præcipiētē ut manū de uentre eius auferret ne infantē in ea uexaret/ q̄ prouidente deo / & principii
esset / & finē foelicissimū possessurus. Quia uocē turbatus/ repente surgens/ hæc dixit uxori/ & natū si-
liū lazatē nūcupauit. Habebat autē ex Helēna & aliū seniorē filiū/ nomine Monobazū / & alios filios
ex aliis mulieribus procreatos/ maximā tamen deuotionē quasi unigenito lazati desiderabiliter im-
pendebat. Pro qua re ille inuidiā fratrū sustinebat. Habebat & odiū quando cuncti contristabantur/
quia eū pater omnibus præponebat. Hoc pater aperte cognosceās/ illis qdē ignouit/ sciēs quia nō hæc
agebant p̄ malitia/ sed quomodo singuli fauorē patris desiderabant. lazatē uero cū pro eo ualde me-
rueret/ ne odio fratrū mali aliquid sustineret/ multis muneribus farnatum/ in castro Palmi misit ad
Abnerigū regē/ commēdāns ei nati salutē. Abnergius autē libenter eū excepit. & pro multa deuotiōe
filiā suā Amacos noie ei dedit uxorē/ donauitq; prouinciā ex qua p̄ciperet multa tributa. Monoba-
zus autē cū iam senectute grauaretur. & paucū sibi tēpus uiuendū uideret/ uoluit aspectum
filiū antequā moreretur inspicere / & uocans eū delectabiliter est amplexus. Cui dedit quoq; puinciā
quæ dicitur Carrarū/ terra fertilis amoni/ in qua etiam reliquæ sunt Arcæ Noe quæ ex imbrū dilu-
uio liberata fertur/ & hæctenus uidere uolentibus demonstratur. Cõmorabatur itaq; lazates in hac
regione / & Dartabanē Parthicū ad iudæā destinauit/ Cū enī legibus crederet iudæog/ studebat & ip-
se cõuerti/ & credēs se p̄fectū nō esse iudæū/ nisi signū circūcisionis acciperet/ erat hoc agere p̄paratus.
Quod dū cognouisset mater eius phibuit/ dicēs ei fore piculū/ quā cū eēt rex multog/ & cogeret inimi-
citas subiectog/ cū pegrinas solēnitates & suæ gēti extræas adpleret. nec pati eos sup̄ se regoare iu-
dæū. Et illa qdē hæc dicēs/ oīno phibuit. At ille ad anania uerba referēbat. Qui matri dixit/ atq; iter
minatus est/ quā nisi accēseret/ repēte decederet. Cui mater ait/ metuerē se ne cā omnibus iudicata/
piculū ipse supplicii sustineret/ qui quasi auctor & doctor existeret opes/ indecētū apud regē. Tunc
ille audiēs hæc/ respondit/ quā posset et præter circūcisionē colere diuinitatē si apud se omnino de-
cerneret leges iudæicas obseruare / & hoc esse firmius/ quā circūcisionē accipere/ ueniamq; illi datu-
rum deum/ opus hoc non implenti propter necessitatem/ subiectog/ & formidinem. Tunc ergo
rex huiusmodi sermonibus acquieuit. Post hæc autē cum nequaquā suum desiderium abieciisset/ iudæū
quendā alium de galilæa ueniētem Eleazarum nomine / & leges eruditum patrias/ inuitauit / ut cir-
cūcisionis opus impleret. Qui cum intrasset ad eum/ & uenisset legem Moyleos legentem/ igno-
ras inquit o rex Moyleos iura / & per hoc deo facere uideris iniuriam. Non enim solum facere te
oportet eas/ sed primitus facere quæ præcepta sunt. Quamdiu sine circūcisione permanens/ legi-
bus nequaquam nosceris obedire. Sed si nondum ex hoc legisi legem/ ut scias quapropter hoc ge-
ratur/ uel nunc legē. Hæc audiēs rex/ actum differri non pertulit/ sed ad aliam conuersus est domū
& uocans medicum quod præcipiebatur impleuit. Tūc uocata matre/ & anania doctorē/ eis quod

egerat

egerat explanauit. Qui repente non mediocri timore sunt terri/ ne causa cunctis manifestata rex pe-
riculū deiectionis incurreret/ non patiētibus subiectis uirum extranei dei cultorē sibi metē superesse/ ip-
siq; pariter periculum sustinerent/ quasi huius rei uiderentur auctores. Deus autē præsens erat/ qui illo-
rum metum non perduxit ad terminū. Nam cū multa pericula & lazates & eius filii sapius incurris-
sent/ eū ex ingentibus liberauit angustijs/ & salutis dona concessit/ ostendens/ quia respicientibus ad
eum/ & ipsi soli credentibus nequaquam fructus pietatis auferunt. Sed hæc quidem postea explanabi-
mus. Igitur Helena regis mater uidens regem pacifice gubernari/ & suum filium esse beatum/ & ul-
tra cunctas gentes prouidentia diuina religiosum/ desideriu habuit Hierosolymitarū cõspicere ciuita-
tem/ atq; cunctis hominibus diuulgatū dei templum suppliciter adorare/ & hostias pacificas offerre.
Ob quam rem filio supplicauit. Quo matri petenti prone consentiente/ & multam præparationem
itineris faciente/ & plurimas dante pecunias/ descendit in Hierosolymam/ etiam filio multo eam iti-
nere deducente. Cuius aduentus Hierosolymitis tunc profuit ualde.

De fame quæ apprehendit ciuitatem Hierosolymorum/ & mitigata per Helenam reginā Adia-
benorum & eius filium lazatem qui de paganismo conuersus fuerat in iudaismum / & de Artaban-
o rege Parthorum. Cap. VI.

Am dum eorū ciuitatē illo tpe fames apprehēdisset/ & multi fuissent egestate cõsumpti
Helena regina misit quosdam suorū/ alios quidē ad Alexandrinorū urbē ut frumenta ex
eius pecuniis compararent/ alios Cyprum/ quatenus caricas ex abundantia deferret. Cūq;
uenissent hæc onera deportantes/ alimenta indigentibus illa diuisit. Quapropter gēni no-
stra beneficiorum suorum maximam memoriā dereliquit. Cuius filius lazates audiēs hanc famem
multas pecunias Hierosolymitarū primatibus destinauit. Et alia quidē multa bona hi principes in no-
stra ciuitate gesserunt/ quæ postea declarabimus. Artabanus itaq; rex Parthorū sentiēs sibi metē fatra-
pas inimicos/ degere apud eos sibi iudicauit incautum. Quapropter ei uisum est/ ut pergeret ad iaza-
tem regē/ salutē apud eū inuenire se credens/ & ira ad regnū propriā remeare. Samptis ergo cognato-
rum atq; familiarium circa mille uiros/ uenit ad regem lazatem. Cūq; ipse illum aperte nosset/ iaza-
tes uero Artabanum poenitus ignoraret/ inueniens eū in itinere constitutū & altans ei prior secundū
morem patriam adorauit. Deinde o rex inquit/ ne me despereris tuum seruū/ nec circa supplicē sis
superbus/ miser enim rerū mutatione factus existens ex rege priuatus/ tuū posco solatiū. Perpicere siq;
dem inconstantiam fortunæ/ & hanc seito esse communē/ & uim similitē habiturā. Nam si me sine uin-
dicta despereris/ erunt audacioris plurimi circa alios etiā reges. Hæc ergo Artabanus cū lachrymis
edicebat/ capite reclinato deorsum. lazates autem ut eius nomen audiuit/ & Artabanū suppliciter si-
bi respexit/ astantē/ mox ex equo resiliens/ habet inquit fiduciam o rex/ nec te præsentia facta confun-
dant. Velociter enim erit tibi mutanda tristitia/ amicū nancq; me & auxiliatorē inuenies plusquā cre-
dis/ aut enim in parthorū regno te rursus/ aut in meo constitutū regē. Hæc dicens regem Artabanū
impulsit equo/ ipse uero pedibus sequebatur/ honorem tribuens ei/ quasi regi maiori. Respicies igitē
hoc artabanus grauitē tulit/ & per præsentē fortunā honorēq; iurauit/ descēsurum se nisi ille rursus
ascenderet atq; præiret. Tunc ille in equo ascēdens/ eūq; ad regalia sua perducens/ omnē ei honorē li-
benter exhibuit/ & in confessa atq; conuiuuii primum recubitu ei parauit/ non præsentem fortunā
intendens/ sed eius pristinā dignitatē eumq; ratione frequenter consolatus est/ quia communes sunt/
omnibus fortunæ permutationes hominibus. Scripsitq; Parthis suadēs eis ut artabanum susciperent
regē/ promittēs eū pristinorū in se non habere memoriā/ simul & iuramenta habere regem/ eo q̄ Cinnamū
scipere quidē se uelle eum non negantibus/ sed non posse dicentibus habere regem/ eo q̄ Cinnamū
iam constituisse principē ne forte inter eos emergeret/ agnosceus eorum Cinnamum uoluntatem/
mandauit ut ueniret artabanus regnū propriū receptorus. Cui utiq; credens artabanus reuerfus est/
occurritq; Cinnamū/ & adorans eum/ & regem simul appellās/ auferēs de suo capite/ imposuit eius
uertici diademā. Sic igitur artabanus per lazatem rursus in regno unde per proceres suos ceciderat
restitutus est/ nec fuit immemor beneficiorū in se gestorū/ sed lazatem magnis muneribus redidit.
Nam & tyara recta permisit ei uti/ & in auro lecto quo solis parthorū regibus licet dormire cõces-
sit/ deditq; ei maximum & optimam regionem regis armeniorū/ cuius terræ nomē est nisibis/ in qua
etiam primitus fecerunt antiochia ciuitatē/ quā Migdoniā nuncupauerunt. His itaq; muneribus a re-
ge parthorū lazates honoratus est. Post paululū uero ipsi Artabanus regnum Perdani filio dereliquit.
Is ueniens ad iazatē/ suadebat ei/ ut sibi contra Romanos pugnatorum ferret auxiliū/ cui tamen suade-
re non potuit. lazates enim Romanorum sciens potentia atq; fortunā/ putabat eum impossibilia bel-
la tentare. Insuper dum misisset quing. filios ætate/ nouellos ut linguam nostræ patriæ & eruditionē
sub integritate condicerent/ sed & matrē ut templū sicut prædiximus adoraret/ erat legior ad bel-
landum. Sed & Pardanem sapius prohibuit narrans ei romanorum uirtutes/ & credens eum per ta-
lia uerba terrere/ quatenus a desiderio contra Romanos bellandi recederet. In his ergo parthorū rex
indignans

indignatus/bellum aduersum lazatem repente pronunciauit. Sed nullam in hoc utilitatē habere promeruit/deo scilicet spem eius ad nihilante. Agnoscentes enim Parthi Pardanis voluntatē & quia contra Romanos bellū suscipere decreuissent illum quidem extinxerūt principatū uero Cotardi eius germano contradiderūt. Cui etiā post paululū per insidias rebus humanis ablato/successit frater Bologessis/qui duobus ex eodē patre germanis suis præbuit potestatem/Paccoro quidem seniori medorum Tiridati uero iuniori dedit armeniam. Monobazus igitur regis frater/pariter & eius cognatio uidentes lazatem propter pietatem quam circa deum habebat ultra omnes homines excellentem/habuerunt & ipsi desiderium ut mores patrios relinquentes iudaicis solēnitatibus obedirent. Horum nihil subiectis fuit ualde gratissimum & in hoc proceres indignati irā eū quidē retinebant expectantes oportū tempus. ut in eis ulciscerent. Quamobrē ad Abiā regē Arabiæ scripserūt multas se duros peruenias promittentes/si contra eorū regē castra moueret/simulq; profecti sunt circa primam congressionem eū se quoq; deserere/ quē uellent propter odiū quod eorū cultū reliquerat poenas exolvere. Dicitis ergo sacramento firmatis festinabant ad terminum peruenire. His itaq; flexus Arabiæ rex/ cum multo exercitu uenit ad lazatem. Tunc in ipsa prima congressione/antequā ad manus accederēt/ factō signo omnes lazatem uelut uno uincti funiculo reliquerunt/ & dorsū hostibus dantes effugerunt. Non tamen lazates expauit/ sed consiliū proditionis agnosces a primatibus factū & ipse cū exercitu discessit/ causāq; requirens/ ut agnouit constitutum ad Arabas factū/ auctores quidem interfecit. Altera uero die congressus plurimos occidit/ omnes autē simul in fugam uertit/ ipsūq; regē psequens/ in quodā castro Arsanum nomine circumclausit. Quo tamē forti dimicatione præualuit captusq; castro dū Abiā regē non inuenisset uitium/ quoniā se ipse peremerat/ abripiens omnē prædā quæ in eo uidebatur esse magna amplitudine constituta/ in Adiabonorū regressus est regionem. Primo quidē conamine Adiabonorū proceres non ualentes aduersus regē/ deo scilicet eo eius potestati tradere/ neq; tūc quiete uoluerūt/ sed scripserūt Parthorū regi Bologessis/ rogantes eum/ ut lazatem occidere/ & eis principē de Parthorū genere cōstitueret/ dicētes se odio habere p̄priū regē/ qui iura patriæ destruxerat/ & extranea diligebat. Hæc audiens rex parthorū eleuatus ad bellū est/ & cū iustā belli non inueniret occasione/ datos ei a patre honores repetit/ & resistenti bellum se inferre minatus est. His auditis lazates non mediocriter turbatus est/ & iudicans turpitudinē sibi fore/ si p̄pter metū collatis honoribus cedere uideret/ sciens insup/ quia etiam si his cederet/ Parthorū rex ab eius inimicitias nō cessaret/ decreuit magis deo curatori omnium animæ suæ pericula committere/ eumq; maximum habere se arbitratu auxiliatorē/ filios quidem & coniuges constituit in munitionibus locis/ cunctaq; frumenta & fœnum/ & pabula congregauit. Quibus gestis/ hostiū sublinebat aduentum. Veniente uero Parthorum rege cum exercitu sui multa uirtute pedestrium pariter & equestriū/ & cum magna uelocitate faciente uallū circa flumen Medorū scilicet & Adiabonorū prouinciam terminatē etiā lazates castra posuit non procul ab eo habens circa se equestrium quasi. vi. milia. Quo facto/ uenit ad lazates nuncius a Parthorū rege directus qui eorū uirtutem ediceret/ quomodo ab Euftrate fluuio usq; ad Betrorum terminum resideret/ simul & subiectos reges ei adesse dicens interminatus pariter/ quia poenas exolveret/ eo q; circa sum dominum esset ingratus/ a cuius manibus neq; deus eum posset quem colebat erueret. Hæc dicente nuncio/ lazates nosse se quidem Parthorū exercitum dixit suo abundantius potiorē. Sciendum tamē quia cunctis hominibus melior esset deus. Et huiusmodi dato responsio/ ad supplicationem dei conuersus terræ se prosternens/ & cinere caput implens/ cum filiis & uxoribus ieiunauit/ inuocans deum atq; dicens. Dominator domine/ si non frustra me tuæ dignitate subiecti/ & iuste omnium te solum & primū dominum esse cognoui/ adueni auxiliator/ non pro me solummodo uirtus in hostibus/ sed quia etiam contra tuam uirtutem cum nefanda præsumptione locuti sunt. Et ille quidē hoc modo ingemiscens/ cum lachrymis supplicabat/ quem repente deus exaudiuit. Ea namq; nocte Bologessus accepit epistolas/ in quibus scriptū erat/ quia Dacus & Ifacus cū maxima manu cōtemnentes eius absentiam ad diripiendā Parthorū prouinciā deuenissent. Quapropter nihil agens/ retrorsum denuo remeauit. Sic itaq; lazates deo providente Parthici regis interminatio nem effugit. Post paululū uero tempus/ cuius quinquagesimum quintum ætatis/ & uicesimum quartū regni completest/ annum/ reliquit filios masculos. xxiii. & filias. xxiiii. uita priuatus est/ successio nem regni fratrem Monobazū habere præcepit/ rep̄sans ei quia p̄ eius absentiam post mortē patris regnum ei fideliter conseruasset. Cuius Mater Helena audita filii morte/ grauiter quidem tulit/ & sicut poruit mater quæ piissimū filium uidebatur amisisse/ ueruntamen consolata est/ audiēs regni successionem ad seniorē suum filium fuisse perductam/ ad quem etiam pergere festinabat. Cūq; uenisset ad regionem Adiabonorum/ non multo tempore super filium lazatem uixit. Monobazus autem & illius ossa pariter & germani mittens in Hierosolymis/ sepelire præcepit in Mansoleis/ quos mater tribus procul stadiis ab Hierosolymis construxisse uidebatur. Sed quæcūq; rex Monobazus in uitæ suæ tēpore gesserit postea declarabimus.